

Ⅱ 業績データ 当社の主要業務に関する事項	39	Ⅲ 業績データ 財産の状況	51
1 主要な業務の状況を示す指標の推移	39	1 財務諸表	51
2 業務の状況を示す指標等	40	1 貸借対照表	51
1 主要な業務の状況	40	2 損益計算書	54
-1 正味収入保険料及び元受正味保険料	40	3 キャッシュ・フロー計算書	56
-2 受再正味保険料及び支払再保険料	40	4 株主資本等変動計算書	57
-3 解約返戻金	40	5 1株当たり配当等	58
-4 保険引受利益	40	6 1株当たり純資産額	58
-5 種目別保険引受利益	41	7 1人当たり総資産	58
-6 正味支払保険金及び元受正味保険金	41	2 保険業法に基づく債権	58
-7 受再正味保険金及び回収再保険金	41	3 元本補填契約のある信託に係る貸出金の状況	58
2 保険契約に関する指標等	42	4 保険金等の支払い能力の充実の状況 (単体ソルベンシー・マージン比率)	59
-1 契約者配当金	42	5 時価情報等	60
-2 正味損害率、正味事業費率及びその合算率	42	1 有価証券	60
-3 出再控除前の発生損害率、事業費率及びその合算率	42	-1 売買目的有価証券	60
-4 国内契約・海外契約別の収入保険料の割合	42	-2 満期保有目的の債券で時価のあるもの	60
-5 出再を行った再保険者の数と出再保険料の上位5社の割合	42	-3 その他有価証券で時価のあるもの	60
-6 出再保険料の格付ごとの割合	43	-4 時価評価されていない主な有価証券の内容及び貸借対照表計上額	60
-7 未収再保険金	43	2 金銭の信託	60
3 経理に関する指標等	43	3 デリバティブ取引	60
-1 保険契約準備金	43	4 保険業法に規定する金融等デリバティブ取引	60
-2 責任準備金積立水準	44	5 先物外国為替取引	60
-3 期首時点支払備金 (見積り額) の当期末状況 (ラン・オフ・リザルト)	44	6 有価証券関連デリバティブ取引	60
-4 事故発生からの期間経過に伴う最終損害見積り額の推移表	44	7 金融取引法に規定する有価証券先物取引もしくは有価証券先渡取引、外国金融商品市場における有価証券先物取引と類似の取引	60
-5 引当金明細表	45	Ⅳ 会社概要	61
-6 貸付金償却の額	45	1 株主・株式の状況	61
-7 資本金等明細表	45	1 基本事項	61
-8 損害率の上昇に対する経常利益又は経常損失の変動	45	2 大株主の状況	61
-9 事業費 (含む損害調査費)	45	3 資本金	61
-10 売買目的有価証券運用益明細表	45	4 最近の社債発行	61
-11 売買目的有価証券運用損明細表	45	2 役員状況	61
-12 有価証券売却損益及び評価損明細表	46	3 業務執行体制	62
-13 減価償却費明細表	46	4 会計監査人の状況	63
-14 固定資産処分損益明細表	46	5 従業員の状況	63
-15 賃貸用不動産等減価償却明細表	46	1 採用方針	63
-16 リース取引	46	2 研修制度とキャリア形成 (ラーニング&デベロップメント)	63
4 資産運用に関する指標等	46	3 福利厚生	63
-1 資産運用方針	46	6 会社の組織	64
-2 預貯金	46	7 会社の沿革	65
-3 資産運用の概況	47	8 企業概要	66
-4 利息配当収入の額及び運用資産利回り (インカム利回り)	47		
-5 資産運用利回り (実現利回り)	47		
-6 (参考) 時価総合利回り	48		
-7 海外投融資残高及び利回り	48		
-8 商品有価証券	48		
-9 商品有価証券の平均残高及び売買高	48		
-10 保有有価証券	49		
-11 保有有価証券利回り (運用資産利回り)	49		
-12 有価証券の種類別の残存期間別残高	49		
-13 業種別保有株式の額	50		
-14 貸付金の残存期間別の残高	50		
-15 担保別貸付金残高	50		
-16 用途別の貸付金残高及び構成比	50		
-17 業種別の貸付金残高及び貸付金残高の合計に対する割合	50		
-18 規模別の貸付金残高及び貸付金残高の合計に対する割合	50		
-19 貸付金地域別内訳	50		
-20 国内企業向け貸付金残存期間別残高	50		
-21 劣後特約付貸付金残高	50		
-22 有形固定資産及び有形固定資産合計の残高	50		
5 特別勘定に関する指標	50		
-1 特別勘定資産残高	50		
-2 特別勘定資産	50		
-3 特別勘定の運用収支	50		

Ⅱ 業績データ 当社の主要業務に関する事項

1 主要な業務の状況を示す指標の推移

項目	年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
元受正味保険料		54,064 百万円	55,188 百万円	56,196 百万円	57,572 百万円	58,404 百万円
正味収入保険料		53,169 百万円	54,264 百万円	55,134 百万円	56,374 百万円	57,044 百万円
経常収益		54,198 百万円	56,143 百万円	55,881 百万円	57,244 百万円	58,592 百万円
経常利益		5,702 百万円	4,504 百万円	5,360 百万円	5,408 百万円	6,381 百万円
当期純利益		4,089 百万円	2,760 百万円	3,784 百万円	3,856 百万円	4,572 百万円
資本金		17,221 百万円	17,221 百万円	17,221 百万円	17,221 百万円	17,221 百万円
(発行済株式総数)		(344 千株)				
純資産額		29,358 百万円	27,384 百万円	27,485 百万円	25,708 百万円	26,377 百万円
総資産額		92,854 百万円	86,868 百万円	92,926 百万円	94,618 百万円	90,900 百万円
(特別勘定又は積立勘定として経理された資産額)		(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
責任準備金残高		24,168 百万円	24,728 百万円	26,885 百万円	29,292 百万円	29,363 百万円
貸付金残高		-	-	-	-	-
有価証券残高		64,731 百万円	54,987 百万円	58,762 百万円	61,573 百万円	66,750 百万円
単体ソルベンシー・マージン比率		875.6%	576.6%	573.1%	592.9%	500.3%
配当性向		0.0%	289.8%	132.1%	77.8%	72.2%
従業員数		903 名	922 名	931 名	901 名	887 名

2 業務の状況を示す指標等

1 主要な業務の状況

-1 正味収入保険料及び元受正味保険料

正味収入保険料				(単位:百万円)		
種目	年度	2020年度	2021年度	2022年度		
火災保険		0	0	0		
海上保険		-	-	-		
傷害保険		254	219	193		
自動車保険		51,289	52,667	53,522		
自動車損害賠償責任保険		597	514	481		
その他		2,993	2,972	2,846		
(うち賠償責任保険)	(-)	(-)	(-)
(うち信用・保証保険)	(-)	(-)	(-)
合計		55,134	56,374	57,044		

(注) 正味収入保険料：元受及び受再契約に係る収入保険料から出再契約の再保険料を控除したものをいいます。

元受正味保険料				(単位:百万円)		
種目	年度	2020年度	2021年度	2022年度		
火災保険		-	-	-		
海上保険		-	-	-		
傷害保険		323	284	247		
自動車保険		52,879	54,315	55,309		
自動車損害賠償責任保険		-	-	-		
その他		2,993	2,972	2,846		
(うち賠償責任保険)	(-)	(-)	(-)
(うち信用・保証保険)	(-)	(-)	(-)
合計		56,196	57,572	58,404		

(注) 1.元受正味保険料：元受保険料から元受解約返戻金及び元受その他返戻金を控除したものをいいます。

2.従業員1人当たり元受正味保険料：元受正味保険料÷従業員数

従業員1人当たり元受正味保険料	60	63	65
-----------------	----	----	----

-2 受再正味保険料及び支払再保険料

受再正味保険料				(単位:百万円)		
種目	年度	2020年度	2021年度	2022年度		
火災保険		0	0	0		
海上保険		-	-	-		
傷害保険		-	-	-		
自動車保険		-	-	-		
自動車損害賠償責任保険		597	514	481		
その他		-	-	-		
(うち賠償責任保険)	(-)	(-)	(-)
(うち信用・保証保険)	(-)	(-)	(-)
合計		597	514	481		

(注) 受再正味保険料：受再契約に係る収入保険料から受再解約返戻金及び受再その他返戻金を控除したものをいいます。

支払再保険料				(単位:百万円)		
種目	年度	2020年度	2021年度	2022年度		
火災保険		-	-	-		
海上保険		-	-	-		
傷害保険		69	64	54		
自動車保険		1,589	1,647	1,786		
自動車損害賠償責任保険		-	-	-		
その他		-	-	-		
(うち賠償責任保険)	(-)	(-)	(-)
(うち信用・保証保険)	(-)	(-)	(-)
合計		1,658	1,712	1,841		

(注) 支払再保険料：出再契約に係る支払保険料から出再保険返戻金及びその他の再保険収入を控除したものをいいます。

-3 解約返戻金

解約返戻金				(単位:百万円)		
種目	年度	2020年度	2021年度	2022年度		
火災保険		-	-	-		
海上保険		-	-	-		
傷害保険		0	0	0		
自動車保険		612	613	694		
自動車損害賠償責任保険		20	16	13		
その他		77	95	113		
(うち賠償責任保険)	(-)	(-)	(-)
(うち信用・保証保険)	(-)	(-)	(-)
合計		711	726	821		

(注) 解約返戻金：元受解約返戻金、受再解約返戻金の合計額をいいます。

-4 保険引受利益

保険引受利益				(単位:百万円)
区分	年度	2020年度	2021年度	2022年度
保険引受収益		55,169	56,412	57,087
保険引受費用		34,804	36,373	35,888
営業費及び一般管理費		15,520	15,255	15,409
その他収支		△ 1	△ 1	△ 1
保険引受利益		4,843	4,780	5,787

(注) 1.営業費及び一般管理費は、損益計算書における営業費及び一般管理費のうち保険引受に係る金額です。

2.その他収支は、自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額等です。

3.保険引受利益=保険引受収益-保険引受費用-保険引受に係る営業費及び一般管理費±その他収支

-5 種目別保険引受利益

種目	(単位：百万円)			
	年度	2020年度	2021年度	2022年度
火災保険		-	-	-
海上保険		-	-	-
傷害保険		△ 89	△ 61	4
自動車保険		5,539	4,888	5,700
自動車損害賠償責任保険		-	-	-
その他		△ 606	△ 46	82
(うち賠償責任保険)		(-)	(-)	(-)
(うち信用・保証保険)		(-)	(-)	(-)
合 計		4,843	4,780	5,787

-6 正味支払保険金及び元受正味保険金

種目	(単位：百万円)			
	年度	2020年度	2021年度	2022年度
火災保険		-	1	1
海上保険		-	-	-
傷害保険		135	138	79
自動車保険		24,657	26,256	28,863
自動車損害賠償責任保険		632	587	536
その他		2,236	2,019	1,717
(うち賠償責任保険)		(-)	(-)	(-)
(うち信用・保証保険)		(-)	(-)	(-)
合 計		27,662	29,003	31,199

(注) 正味支払保険金：元受及び受再契約に係る支払保険金から出再契約に係る回収再保険金を控除したものをいいます。

種目	(単位：百万円)			
	年度	2020年度	2021年度	2022年度
火災保険		-	-	-
海上保険		-	-	-
傷害保険		160	149	98
自動車保険		26,252	27,162	30,604
自動車損害賠償責任保険		-	-	-
その他		2,236	2,019	1,717
(うち賠償責任保険)		(-)	(-)	(-)
(うち信用・保証保険)		(-)	(-)	(-)
合 計		28,648	29,331	32,421

(注) 元受正味保険金：元受契約に係る支払保険金から元受契約に係る求償等による回収金を控除したものをいいます。

-7 受再正味保険金及び回収再保険金

種目	(単位：百万円)			
	年度	2020年度	2021年度	2022年度
火災保険		-	1	1
海上保険		-	-	-
傷害保険		-	-	-
自動車保険		0	-	-
自動車損害賠償責任保険		632	587	536
その他		-	-	-
(うち賠償責任保険)		(-)	(-)	(-)
(うち信用・保証保険)		(-)	(-)	(-)
合 計		632	589	538

(注) 受再正味保険金：受再契約に係る支払保険金から受再契約に係る求償等による回収金を控除したものをいいます。

種目	(単位：百万円)			
	年度	2020年度	2021年度	2022年度
火災保険		-	-	-
海上保険		-	-	-
傷害保険		24	10	19
自動車保険		1,594	905	1,740
自動車損害賠償責任保険		-	-	-
その他		-	-	-
(うち賠償責任保険)		(-)	(-)	(-)
(うち信用・保証保険)		(-)	(-)	(-)
合 計		1,618	916	1,759

(注) 回収再保険金：出再契約に係る回収保険金から出再契約に係る返還金を控除したものをいいます。

2 保険契約に関する指標等

-1 契約者配当金

該当事項はありません。

-2 正味損害率、正味事業費率及びその合算率

年度	2020年度			2021年度			2022年度		
	正味損害率	正味事業費率	合算率	正味損害率	正味事業費率	合算率	正味損害率	正味事業費率	合算率
火災保険	-	-	-	1,033.3	-	1,033.3	1,077.5	-	1,077.5
海上保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-
傷害保険	63.3	74.2	137.5	74.4	60.6	135.0	52.5	44.0	96.5
自動車保険	55.8	27.9	83.7	57.2	27.1	84.3	61.3	27.5	88.8
自動車損害賠償責任保険	106.0	-	106.0	114.3	-	114.3	111.5	-	111.5
その他	83.9	34.6	118.5	77.0	29.0	106.0	68.3	23.0	91.3
(うち賠償責任保険)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)
(うち信用・保証保険)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)
合 計	57.9	28.2	86.1	58.8	27.1	85.9	62.0	27.1	89.1

(注) 1. 正味損害率=(正味支払保険金+損害調査費)÷正味収入保険料
 2. 正味事業費率=(諸手数料及び集金費+保険引受に係る営業費及び一般管理費)÷正味収入保険料
 3. 合算率=正味損害率+正味事業費率

-3 出再控除前の発生損害率、事業費率及びその合算率

年度	2020年度			2021年度			2022年度		
	発生損害率	事業費率	合算率	発生損害率	事業費率	合算率	発生損害率	事業費率	合算率
火災保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-
海上保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-
傷害保険	55.2	61.1	116.3	65.1	52.6	117.7	45.8	39.0	84.8
(医療)	40.5	47.7	88.2	139.3	80.7	220.0	118.4	47.3	165.8
(その他)	57.0	62.7	119.6	61.4	51.2	112.5	41.2	38.5	79.7
自動車保険	57.3	28.5	85.8	60.1	28.0	88.1	64.5	28.0	92.5
その他	85.6	34.4	120.0	72.7	28.9	101.6	66.5	22.4	88.9
(うち賠償責任保険)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)
(うち信用・保証保険)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)	(-) (-) (-)
合 計	58.8	29.0	87.8	60.8	28.2	89.0	64.5	27.8	92.3

(注) 1. 地震保険及び自動車損害賠償責任保険に係る金額を除いて記載しています。
 2. 発生損害率=(出再控除前の発生損害額+損害調査費)÷出再控除前の既経過保険料
 3. 事業費率=(支払諸手数料及び集金費+保険引受に係る営業費及び一般管理費)÷出再控除前の既経過保険料
 4. 合算率=発生損害率+事業費率
 5. 出再控除前の発生損害額=支払保険金+出再控除前の支払備金積増額
 6. 出再控除前の既経過保険料=収入保険料-出再控除前の未経過保険料積増額

-4 国内契約・海外契約別の収入保険料の割合

区分	年度		
	2020年度	2021年度	2022年度
国内契約	100%	100%	100%
海外契約	-	-	-

(注) 上表は、収入保険料(元受正味保険料(除く収入積立保険料)と受再正味保険料の合計)について国内契約および海外契約の割合を記載しています。

-5 出再を行った再保険者の数と出再保険料の上位5社の割合

年度	出再先保険会社の数	出再保険料のうち上位5社の出再先に集中している割合
	2021年度	2社
2022年度	2社	100%

(注) 「出再先保険会社の数」は、特約再保険を1,000万円以上出再している再保険者を対象としています。

-6 出再保険料の格付ごとの割合

格付区分	A以上	BBB以上	その他 (格付なし・不明・BB以下)	合計
2021年度	100%	-%	-%	100%
2022年度	100%	-%	-%	100%

(注) 1.特約再保険を1,000万円以上出再している再保険者を対象としています。
2.<格付の方法>
①S&P社の格付を使用しています。
②出再先のうちアクサグループ内会社は、単独の格付を持たないためアクサグループの格付を使用しています。

-7 未収再保険金

区分	年度			(単位:百万円)
	2020年度	2021年度	2022年度	
年度開始時の未収再保険金	(A)	554	497	582
当該年度に回収できる事由が発生した額	(B)	(-)	(-)	(-)
当該年度回収等	(C)	1,618	916	1,759
年度末の未収再保険金	(A)+(B)-(C)	(-)	(-)	(-)
		1,675	831	953
		497	582	1,388
		(-)	(-)	(-)

(注) 1.地震・自動車損害賠償責任保険に係る金額を除いています。
2.()内は、第三分野保険に関する数値を表しています。(ただし、保険業法施行規則第71条に基づいて、保険料積立金を積み立てないとした保険契約に限ります。)

3 経理に関する指標等

-1 保険契約準備金

種目	年度			(単位:百万円)
	2020年度末	2021年度末	2022年度末	
火災保険	1	-	-	
海上保険	-	-	-	
傷害保険	112	109	98	
自動車保険	22,830	23,754	24,168	
自動車損害賠償責任保険	206	199	199	
その他	586	463	462	
(うち賠償責任保険)	(-)	(-)	(-)	
(うち信用・保証保険)	(-)	(-)	(-)	
合計	23,737	24,526	24,929	

種目	年度			(単位:百万円)
	2020年度末	2021年度末	2022年度末	
火災保険	83	84	83	
海上保険	9	9	9	
傷害保険	644	633	645	
自動車保険	23,663	26,119	26,030	
自動車損害賠償責任保険	1,385	1,355	1,341	
その他	1,097	1,089	1,253	
(うち賠償責任保険)	(2)	(2)	(2)	
(うち信用・保証保険)	(0)	(0)	(0)	
合計	26,885	29,292	29,363	

責任準備金の残高の内訳

種目	2021年度末					合計	(単位:百万円)
	普通責任準備金	異常危険準備金	危険準備金	払戻積立金	契約者配当準備金		
火災保険	4	79	-	-	-	84	
海上保険	-	9	-	-	-	9	
傷害保険	271	361	0	-	-	633	
自動車保険	21,405	4,714	-	-	-	26,119	
自動車損害賠償責任保険	1,355	-	-	-	-	1,355	
その他	994	95	-	-	-	1,089	
(うち賠償責任保険)	(-)	(2)	(-)	(-)	(-)	(2)	
(うち信用・保証保険)	(-)	(0)	(-)	(-)	(-)	(0)	
合計	24,031	5,260	0	-	-	29,292	

種目	2022年度末					合計	(単位:百万円)
	普通責任準備金	異常危険準備金	危険準備金	払戻積立金	契約者配当準備金		
火災保険	3	79	-	-	-	83	
海上保険	-	9	-	-	-	9	
傷害保険	283	361	0	-	-	645	
自動車保険	21,873	4,156	-	-	-	26,030	
自動車損害賠償責任保険	1,341	-	-	-	-	1,341	
その他	1,162	91	-	-	-	1,253	
(うち賠償責任保険)	(-)	(2)	(-)	(-)	(-)	(2)	
(うち信用・保証保険)	(-)	(0)	(-)	(-)	(-)	(0)	
合計	24,664	4,698	0	-	-	29,363	

(注) 地震保険及び自動車損害賠償責任保険に係る責任準備金については普通責任準備金として記載しています。

-2 責任準備金積立水準

区分	年度		2022年度末
	2021年度末		
積立方式	標準責任準備金対象契約	標準責任準備金	
	標準責任準備金対象外契約	該当なし	
積立率	100.0%		100.0%

- (注) 1. 積立方式及び積立率は、保険業法第3条第5項第1号に掲げる保険に係る保険契約及び保険業法第3条第5項第1号に掲げる保険を主たる保険としている保険契約を除いています。
2. 保険料積立金及び積立保険に係る払戻積立金以外について積立方式という概念がないため、積立方式は保険料積立金及び積立保険に係る払戻積立金について記載しています。
3. 積立率=(実際に積立している普通責任準備金+払戻積立金)÷(下記(1)~(3)の合計額)
- (1) 標準責任準備金対象契約に係る平成8年大蔵省告示第48号に定める方式により計算した保険料積立金及び払戻積立金(保険業法施行規則第68条第2項に定める保険契約に限る)
- (2) 標準責任準備金対象外契約に係る平準純保険料式により計算した2001年7月1日以降に保険期間が開始する保険契約に係る保険料積立金、保険業法施行規則第68条第2項に定める保険契約以外の保険契約で2001年7月1日以降に保険期間が開始する保険契約に係る払戻積立金ならびに2001年7月1日前に保険期間が開始する保険契約に係る普通責任準備金及び払戻積立金
- (3) 2001年7月1日以降に保険期間が開始する保険契約に係る未経過保険料

-3 期首時点支払備金(見積り額)の当期末状況(ラン・オフ・リザルト)

(単位:百万円)

年度	区分	期首支払備金	前期以前発生事故に係る 当期支払保険金	前期以前発生事故に係る 当期末支払備金	当期把握 見積り差額
2018年度		25,340	10,290	12,241	2,807
2019年度		25,513	10,613	13,333	1,566
2020年度		24,671	10,542	12,729	1,398
2021年度		24,525	11,049	13,723	△ 247
2022年度		25,416	11,539	12,680	1,196

- (注) 1. 国内元受契約に係る出再控除前の金額です。
2. 地震保険及び自動車損害賠償責任保険に係る金額を除いて記載しています。
3. 当期把握見積り差額=期首支払備金-(前期以前発生事故に係る当期支払保険金+前期以前発生事故に係る当期末支払備金)

-4 事故発生からの期間経過に伴う最終損害見積り額の推移表

自動車保険 (単位:百万円)

区分	事故発生年度	2018年度			2019年度			2020年度			2021年度			2022年度		
		金額	比率	変動	金額	比率	変動	金額	比率	変動	金額	比率	変動	金額	比率	変動
累計保険金 + 支払備金	事故発生年度末	31,098			30,579			27,435			29,066			34,054		
	1年後	29,029	△ 6.65	△ 2,069	31,159	1.90	580	27,105	△ 1.20	△ 329	28,712	△ 1.22	△ 353	-	-	-
	2年後	29,172	0.49	142	31,491	1.06	331	26,485	△ 2.29	△ 620	-	-	-	-	-	-
	3年後	29,384	0.73	212	31,257	△ 0.74	△ 234	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	4年後	29,157	△ 0.77	△ 227	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
最終損害見積り額		29,157			31,257			26,485			28,712			34,054		
累計保険金		28,151			29,069			24,025			23,676			20,961		
支払備金		1,005			2,188			2,459			5,036			13,092		

傷害保険 (単位:百万円)

区分	事故発生年度	2018年度			2019年度			2020年度			2021年度			2022年度		
		金額	比率	変動	金額	比率	変動	金額	比率	変動	金額	比率	変動	金額	比率	変動
累計保険金 + 支払備金	事故発生年度末	148			125			168			121			111		
	1年後	174	16.99	25	128	2.40	3	180	7.19	12	108	△ 10.22	△ 12	-	-	-
	2年後	167	△ 3.88	△ 6	138	7.45	9	176	△ 1.83	△ 3	-	-	-	-	-	-
	3年後	167	0.20	0	137	△ 0.27	△ 0	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	4年後	162	△ 3.00	△ 5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
最終損害見積り額		162			137			176			108			111		
累計保険金		159			129			164			75			60		
支払備金		3			8			11			33			50		

賠償責任保険 該当事項はありません。

- (注) 1. 国内元受契約に係る出再控除前の金額です。
2. 「比率」欄には、前年度末における累計保険金と支払備金の合計額が、当該年度1年間で変動した倍率を記載しています。
3. 「変動」欄には、前年度末における累計保険金と支払備金の合計額が、当該年度1年間で変動した額を記載しています。

-5 引当金明細表

(単位：百万円)					
区分	年度	2020年度	2021年度		
		年度末残高	増加額	減少額	年度末残高
貸倒引当金	一般貸倒引当金	-	-	-	-
	個別貸倒引当金	46	2	1	47
	特定海外債権引当勘定	-	-	-	-
退職給付引当金		2,088	221	112	2,197
役員退職慰労引当金		18	1	-	19
賞与引当金		613	680	613	680
価格変動準備金		264	45	-	309
合 計		3,032	951	728	3,254

(単位：百万円)					
区分	年度	2021年度	2022年度		
		年度末残高	増加額	減少額	年度末残高
貸倒引当金	一般貸倒引当金	-	-	-	-
	個別貸倒引当金	47	2	1	48
	特定海外債権引当勘定	-	-	-	-
退職給付引当金		2,197	213	113	2,296
役員退職慰労引当金		19	3	-	23
賞与引当金		680	566	680	566
価格変動準備金		309	55	-	364
合 計		3,254	841	796	3,299

-6 貸付金償却の額

該当事項はありません。

-7 資本金等明細表

資本金等明細表につきましては、57 ページの株主資本等変動計算書をご参照ください。

-8 損害率の上昇に対する経常利益又は経常損失の変動

損害率の上昇シナリオ	すべての保険種目について、均等に発生損害率が1%上昇すると仮定いたします。	
計算方法	<ul style="list-style-type: none"> ○増加する発生損害額＝既経過保険料×1% ○増加する発生損害額のうち、正味支払保険金、支払備金積増額の内訳については、当年度発生事故におけるそれぞれの割合により按分しています。 ○増加する異常危険準備金取崩額＝正味支払保険金の増加を考慮した取崩額－決算時取崩額 ○経常利益の減少額＝増加する発生損害額－増加する異常危険準備金取崩額 	
経常利益の	2021年度	251百万円 ^(注) 異常危険準備金残高の取崩額 297百万円
減少額	2022年度	277百万円 ^(注) 異常危険準備金残高の取崩額 283百万円

(注) 地震保険、自動車損害賠償責任保険については、ノーロス・ノープロフィットの原則に基づき、増加する発生保険金は責任準備金の取崩等により相殺しています。

-9 事業費（含む損害調査費）

(単位：百万円)				
区分	年度	2020年度	2021年度	2022年度
人件費		8,148	8,022	8,033
物件費		11,230	11,026	11,185
税金		452	446	444
火災予防拠出金及び交通事故予防拠出金		-	-	-
保険契約者保護機構に対する負担金		-	-	-
諸手数料及び集金費		18	29	34
合 計		19,849	19,524	19,697

(注) 金額は損益計算書における「損害調査費」、「営業費及び一般管理費」並びに「諸手数料及び集金費」の合計額です。

-10 売買目的有価証券運用益明細表

該当事項はありません。

-11 売買目的有価証券運用損明細表

該当事項はありません。

-12 有価証券売却損益及び評価損明細表

区分	2021年度			2022年度		
	売却益	売却損	評価損	売却益	売却損	評価損
国債等	-	63	-	600	788	-
株式	-	-	-	101	-	-
外国証券	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	137	0	-	0	6	-
合 計	137	63	-	701	794	-

-13 減価償却費明細表

区分	2021年度					2022年度				
	取得原価	2021年度償却額	償却累計額	2021年度末残高	償却累計率	取得原価	2022年度償却額	償却累計額	2022年度末残高	償却累計率
有形固定資産	1,589	218	709	880	44.6%	1,589	166	796	734	52.0%
建物（営業用）	819	76	240	579	29.3%	819	66	258	513	33.5%
その他の有形固定資産	769	141	469	300	60.9%	769	99	537	220	70.9%
無形固定資産	16,577	891	10,967	5,610	66.2%	16,577	929	7,772	6,114	56.0%
ソフトウェア	16,577	891	10,967	5,610	66.2%	16,577	929	7,772	6,114	56.0%
合 計	18,167	1,110	11,676	6,490		18,167	1,096	8,568	6,848	

(注) 建物(営業用)の償却額には、資産除去費用資産の償却額が2021年度に38百万円、2022年度に31百万円含まれております。

-14 固定資産処分損益明細表

区分	2021年度		2022年度	
	処分益	処分損	処分益	処分損
有形固定資産	-	9	-	5
土地・建物	-	-	-	0
その他の有形固定資産	0	9	-	4
無形固定資産	-	0	-	-
ソフトウェア	-	0	-	-
ソフトウェア仮勘定	-	-	-	-
合 計	0	10	-	5

-15 賃貸用不動産等減価償却明細表

該当事項はありません。

-16 リース取引

該当事項はありません。

4 資産運用に関する指標等

-1 資産運用方針

当期末の総資産は 90,900 百万円、運用資産は 73,019 百万円となりました。資産の運用にあたりましては営業資金の安定的な確保を目的とし、安全性・流動性に留意しつつ、効率的な運用に努めています。

-2 預貯金

区分	2020年度末	2021年度末	2022年度末
当座預金	1	1	-
普通預金	14,110	13,352	5,756
定期預金	-	-	-
合 計	14,112	13,354	5,756

-3 資産運用の概況

(単位：百万円)

区分	2020年度末		2021年度末		2022年度末	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
預貯金	14,112	15.2%	13,354	14.1%	5,756	6.3%
買現先勘定	4,629	5.0%	3,049	3.2%	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-	-	-
有価証券	58,762	63.2%	61,573	65.1%	66,750	73.4%
土地・建物	342	0.4%	579	0.6%	513	0.6%
運用資産計	77,846	83.8%	78,557	83.0%	73,019	80.3%
総資産	92,926	100.0%	94,618	100.0%	90,900	100.0%

-4 利息配当収入の額及び運用資産利回り（インカム利回り）

(単位：百万円)

区分	2020年度		2021年度		2022年度	
	金額	利回り	金額	利回り	金額	利回り
預貯金	0	0.00%	0	0.00%	0	0.02%
コールローン	-	-	-	-	-	-
買現先勘定	0	0.03%	0	0.03%	0	0.04%
債券貸借取引支払保証金	0	0.04%	-	-	-	-
有価証券	679	1.21%	658	1.09%	784	1.16%
公社債	146	0.62%	149	0.69%	118	0.84%
株式	-	-	-	-	-	-
外国証券	305	1.34%	225	0.87%	336	0.85%
その他の証券	228	2.40%	283	2.23%	329	2.44%
土地・建物	-	-	-	-	-	-
その他	△ 0	/	0	/	△ 0	/
合計	680	0.93%	659	0.87%	785	1.05%

(注) 1. 利回りは収入金額 ÷ 月平均運用額で算出しています。
 2. 従来の「運用資産利回り」に加え、2種類の利回り（「資産運用利回り」「時価総合利回り」）を後述の項目にて開示しています。
 各利回りの計算方法は後述の項目の注記に記載したとおりです。

-5 資産運用利回り（実現利回り）

(単位：百万円)

区分	2020年度			2021年度			2022年度		
	資産運用損益 (実現ベース)	平均運用額 (取得原価ベース)	利回り	資産運用損益 (実現ベース)	平均運用額 (取得原価ベース)	利回り	資産運用損益 (実現ベース)	平均運用額 (取得原価ベース)	利回り
預貯金	0	14,739	0.00%	0	12,618	0.00%	△ 1	6,178	△ 0.02%
コールローン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
買現先勘定	0	695	0.03%	0	1,953	0.02%	0	509	0.04%
債券貸借取引支払保証金	0	1,086	0.01%	-	-	-	-	-	-
有価証券	555	56,208	0.99%	705	60,385	1.17%	677	67,558	1.00%
公社債	143	23,820	0.60%	83	21,669	0.39%	△ 77	14,222	△ 0.55%
株式	-	50	-	-	50	-	101	33	-
外国証券	232	22,834	1.02%	225	25,961	0.87%	336	39,790	0.85%
その他の証券	179	9,503	1.89%	397	12,705	3.13%	316	13,511	2.35%
土地・建物	-	356	-	-	567	-	-	544	-
金融派生商品	-	/	/	-	/	/	-	/	/
その他	△ 4	/	/	△ 7	/	/	△ 17	/	/
合計	551	73,086	0.75%	698	75,526	0.93%	658	74,789	0.88%

(注) 資産運用利回り：資産運用に係る成果を、当期の期間損益（損益計算書）への寄与の観点から示す指標。分子は実現損益、分母は取得原価をベースとした利回り。
 ・分子=資産運用収益+積立保険料等運用益-資産運用費用
 ・分母=取得原価または償却原価による平均残高

-6 (参考) 時価総合利回り

(単位：百万円)

区分	2020年度			2021年度			2022年度		
	資産運用損益等 (時価ベース)	平均運用額 (時価ベース)	利回り	資産運用損益等 (時価ベース)	平均運用額 (時価ベース)	利回り	資産運用損益等 (時価ベース)	平均運用額 (時価ベース)	利回り
預貯金	0	14,739	0.00%	0	12,618	0.00%	△ 1	6,178	△ 0.02%
コールローン	-	-	-	-	-	-	-	-	-
買現先勘定	0	695	0.03%	0	1,953	0.02%	0	509	0.04%
債券貸借取引支払保証金	0	1,086	0.01%	-	-	-	-	-	-
有価証券	2,385	55,580	4.29%	△ 174	61,586	△ 0.28%	△ 576	67,878	△ 0.85%
公社債	△ 224	25,325	△ 0.89%	△ 389	22,806	△ 1.71%	△ 638	14,885	△ 4.29%
株式	-	50	-	-	50	-	101	33	-
外国証券	1,225	21,490	5.70%	△ 43	25,610	△ 0.17%	△ 92	39,171	△ 0.24%
その他の証券	1,384	8,713	15.89%	258	13,120	1.97%	52	13,787	0.38%
土地・建物	-	356	-	-	567	-	-	544	-
金融派生商品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	△ 4	-	-	△ 7	-	-	△ 17	-	-
合計	2,380	72,457	3.29%	△ 181	76,726	△ 0.24%	△ 595	75,109	△ 0.79%

(注) 時価総合利回り：時価ベースでの運用効率を示す指標。分子は実現損益に加えて時価評価差額の増減を反映させ、分母は時価をベースとした利回り。

・分子=(資産運用収益+積立保険料等運用益-資産運用費用)+(当期末評価差額-前期末評価差額)

・分母=取得原価または償却原価による平均残高+その他有価証券に係る前期末評価差額

-7 海外投融資残高及び利回り

(単位：百万円)

区分	2020年度末		2021年度末		2022年度末		
	残高	構成比	残高	構成比	残高	構成比	
外貨建	外国公社債	-	-	-	-	-	
	外国株式	-	-	-	-	-	
	その他	-	-	-	-	-	
	外貨建資産計	-	-	-	-	-	
円貨建	非居住者貸付	-	-	-	-	-	
	外国公社債	-	-	-	-	-	
	その他	22,929	100.0%	26,320	100.0%	43,750	100.0%
	円貨建資産計	22,929	100.0%	26,320	100.0%	43,750	100.0%
合計	22,929	100.0%	26,320	100.0%	43,750	100.0%	
海外投融資利回り	海外投資利回り (インカム利回り)	1.34%	0.87%	0.85%			
	資産運用利回り (実現利回り)	1.02%	0.87%	0.85%			
	(参考)	5.70%	△ 0.17%	△ 0.24%			
	時価総合利回り						

(注) 「海外投融資利回り」の各利回りの計算方法は、前述に記載している各項目の注記のとおりです。

-8 商品有価証券

該当事項はありません。

-9 商品有価証券の平均残高及び売買高

該当事項はありません。

-10 保有有価証券

(単位：百万円)

区分	2020年度		2021年度		2022年度	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
国債	15,878	27.0%	14,157	23.0%	7,907	11.8%
地方債	-	-	-	-	-	-
社債	8,529	14.5%	6,883	11.2%	3,034	4.5%
株式	50	0.1%	50	0.1%	-	-
外国証券	22,929	39.0%	26,320	42.7%	43,750	65.5%
その他の証券	11,374	19.4%	14,163	23.0%	12,057	18.1%
合計	58,762	100.0%	61,573	100.0%	66,750	100.0%

-11 保有有価証券利回り（運用資産利回り）

区分	2020年度	2021年度	2022年度
国債	0.94%	1.01%	1.12%
地方債	-	-	-
社債	0.12%	0.12%	0.32%
株式	-	-	-
外国証券	1.34%	0.87%	0.85%
その他の証券	2.40%	2.23%	2.44%
合計	1.21%	1.09%	1.16%
資産運用利回り	0.99%	1.17%	1.00%
(参考) 時価総合利回り	4.29%	△ 0.28%	△ 0.85%

-12 有価証券の種類別の残存期間別残高

(単位：百万円)

区分	2021年度末						合計
	1年以下	1年超3年以下	3年超5年以下	5年超7年以下	7年超10年以下	10年超 (期間の定めのないものを含む)	
国債	-	-	-	-	-	14,157	14,157
地方債	-	-	-	-	-	-	-
社債	3,811	2,702	100	-	-	267	6,883
株式	-	-	-	-	-	50	50
外国証券	-	398	1,197	1,179	-	23,544	26,320
その他の証券	-	-	-	-	-	14,163	14,163
合計	3,811	3,101	1,297	1,179	-	52,183	61,573

(単位：百万円)

区分	2022年度末						合計
	1年以下	1年超3年以下	3年超5年以下	5年超7年以下	7年超10年以下	10年超 (期間の定めのないものを含む)	
国債	-	-	-	-	-	7,907	7,907
地方債	-	-	-	-	-	-	-
社債	2,000	699	100	-	-	233	3,034
株式	-	-	-	-	-	-	-
外国証券	99	499	1,866	291	5,011	35,982	43,750
その他の証券	-	-	-	-	-	12,057	12,057
合計	2,100	1,199	1,966	291	5,011	56,180	66,750

-13 業種別保有株式の額

(単位：千株、百万円)

区分	2021年度末			2022年度末		
	株数	金額	構成比(%)	株数	金額	構成比(%)
情報・通信業	4	50	100	-	-	-
合計	4	50	100	-	-	-

(注) 業種別区分は、証券取引所の業種分類に準じています。

-14 貸付金の残存期間別の残高

該当事項はありません。

-15 担保別貸付金残高

該当事項はありません。

-16 使途別の貸付金残高及び構成比

該当事項はありません。

-17 業種別の貸付金残高及び貸付金残高の合計に対する割合

該当事項はありません。

-18 規模別の貸付金残高及び貸付金残高の合計に対する割合

該当事項はありません。

-19 貸付金地域別内訳

該当事項はありません。

-20 国内企業向け貸付金残存期間別残高

該当事項はありません。

-21 劣後特約付貸付金残高

該当事項はありません。

-22 有形固定資産及び有形固定資産合計の残高

(単位：百万円)

区分	年度	2021年度末	2022年度末
土地		-	-
	営業用	-	-
	賃貸用	-	-
建物		579	513
	営業用	579	513
	賃貸用	-	-
建設仮勘定		-	-
	営業用	-	-
	賃貸用	-	-
合計		579	513
	営業用	579	513
	賃貸用	-	-
リース資産		-	-
その他の有形固定資産		300	220
有形固定資産合計		880	734

5 特別勘定に関する指標

-1 特別勘定資産残高

該当事項はありません。

-2 特別勘定資産

該当事項はありません。

-3 特別勘定の運用収支

該当事項はありません。